Matris assertio.

† Masurio.

Exposititij.

Esto passa fuit, & nequit probari, quoniam pudicæ mulieres ueretur sciri, & ideo occultant semper. Asserationi matris stari Doctores negant. Quid ergo? & forte matris assertio non tam facile aspernanda. l. etiam. §. de prob. creditur de atate, cur non de conceptione, quæ probatu difficilior est. l. de atate, de interro. act. & casus uidetur in, d. l. intestato. §. si. de suis & legit. Vbi iureconsultus, clxxxij. die natum iustum definit partum: quæ dierum supputatio nisi à matre unde disci queat, non uideo. facit. l. septimo. §. de stat. hom. Retulimus supra Plinio & Masurio Sabino autoribus, Papyrium prætorem credidisse matri quod. xij. menses tulerat puerperariū. Ex contrario matris assertio suspecta saepe aut causa gratiæ cū nouo uiro ineunda, aut continentia matrimonialis protegendæ. Nam pudoris simulacra amant uideri etiam petulantissima: propter hoc multæ abortus procurant, multæ necant aut exponunt. Exempla nobis domestica sunt in ipsis Urbis conditoribus. Dum Campaniæ præsiderem, prope muros oppidi, quod Collempardum uocant, repertus est infans sub terram defossus, & ad me delatū nutricibus tradidit, sumpto de matre supplicio, duos superuixit annos, cum quo multum spei mihi cecidit, quasi ad aliud quod fastigium fortuna reseruasset, ut Mosen legiferum, & Cyrum Persarum regem, Romulum.

Illud quod iudicio medicorum et obstetricum terminetur, impertinens uidetur. Non enim artis est, sed diuinationis, ex aspectu huiusmodi partum cuius editus sit coitu cognoscere, utrouis sanè. ix. uel. x. mense perfectus est.

Item subdit inspiciendum, quod frequenter accidit, aut intelligit de matre, et ad

Plin. nat. histo.
lib. 7. cap. 5.

C consuetudinem eius pertinet, aut de uniuersis mulieribus: & debuit dici quod uniuersaliter accidit. Innuisse uidetur ergo, ut nono & non decimo credatur enixa mense, & sic erit secundi uiri, quoniam uniuersaliter sic accidere consuevit: & propterea quoniam non liquet de particulari, attendenda est generalis consuetudo. Haud in parte quidem inquit obseruandam consuetudinem mulieris, nisi sit infida. Vestilia C. Herditij, ac postea Pomponij atq; Orfiti clarissimorum ciuium coniunx, ex his quatuor partus enixa, Sempronium septimo mense genuit, Suillum Ruffum undecimo, Corbulonem septimo, & postea Caesoniam Caij principis coniugem octauo. Mater mea xij. partus edidit omnes. x. mense praeter duos. Non semper ergo eodem modo gignitur syderum influxu, aut alia occulta causa. Quotidie cernimus messes, uindemias, fructus interdum citius, interdum tardius maturescere: iam duobus continuis annis duplicato uere latati fuimus, Septembri, Octob., Nouemb. mensibus nouella poma legimus, arefcentes uidimus spicas, prata florida, herbidos colles, uiolis ac rosis rubentibus, olentia topiaria. Qui recte iudicare uolet, multa habebit percontari, & nihilominus ex ambiguo iudicabit semper.

§. QUIDAM RECTE

D V I D A M R E C T E admittendum credunt, etiamsi non exprimat de morte filij, sed simpliciter instituat, ut eo casu ualeat qui ex uerbis concipi possit. Glos. & Doctores ferè omnes hic incipere reprehensiones in Galli formulam dicunt, & omnium una uoce huius §. sensus est talis: Simpliciter de nepote posthumo alieno facta institutio intelligitur, secundum consilium Galli facta: & proinde ualeat ac si omnibus Galli uerbis concepta esset. Vnde notandum occurrit hoc casu paria esse simpliciter & conditionaliter substitutionem concipere, & ideo nihil referre si conditionaliter uel simpliciter Aquiliana concipiatur: ex quibus consequens fieri uidetur, quod qualitas extrinseca praesumatur, contra. l. sciendum. j. de uerb. oblig. Ratio, quod aliter ualere non potest. Hinc illud generale obseruandum dicunt, quotiens certa forma quid fieri oportet, si simpliciter fiat, censetur facta eo modo quo debet. de quo Iason dicit hic textum esse peregrinum & singularem, multisq; similibus confirmare nititur, quam praesumptionem induci Pau. de Cast. non inlepide hic inquit ex qualitate personae cui fit, & illius de quo fit, id est alieno posthumo, qui non poterat aliter institui. Corroborant haec quod dispositio simpliciter facta refertur ad intellectum iuris, facit. l. qui iure militari. j. de milit. testam. & l. dotis fructus. §. si. cum seq. iuncta glos. §. de iur. dot. & l. generaliter. C. de institut. & substit. Hinc glos. quatuor modis format talem substitutionem, & ultimo pulchram subnectit quaestionem.

In iudicando,
& consulendo
communis opinio
praeualeat,
secus in disputando.

Et quanquam omnium communis haec tot seculis probata sententia, cui acquiescere religiosum fore, contraq; temerarius nimis ausus impugnandi, quod semper certam interpretationem obtinuit: uerum quia non eadem causa iudicantis & speculantis est: decet enim iudicantem receptas sequi sententias, non iuris nouator, sed obseruator esse debet: ueritatis autem indagatori liberum & laudabile semper in trutina singula repetere, & noua meditari. Veteres quotidie cernimus nouari sententias, multaq; nunc usu probantur, quae olim oblitterabuntur, gaudet exornaturq; rerum nouitate parens ipsa natura: ubi rationibus certamen conficitur, nulli os clausum esse conuenit: sicq; aut quotidie ingenue excogitantur multa, aut ab alijs excogitata perpoliuntur. Ocosum & sterile deus odit ingenium, psallente Psalmista. Qui non accepit in uanum animam suam, benedictionem habebit a domino. Et quantum uis uirium mearum id onus non sit, satis tamen erit sparsisse semina alijs ad speculandum.

A landum: ab imbecillioribus semper ac leuis armaturæ, quos uelites dicebant, initur pugna, & à paludatis ac toto exercitus robore prælium conficitur.

Aderuendam ueritatem nonnullæ gradatim tractandæ sunt quæstiones. Prima, utrum Aquiliana conditionalis uel simplex sit substitutio. Secunda, utrum Gallus potestatem tantum alienum instituendi fecerit, an formam induxit. Tertia, utrum uerum sit hic Gallum reprehendi, & de qua re, & à quibus. Quarta, de uero sensu huius, §. Quinta de exemplis glossæ. Sexta, de ultima illa & subtili glossæ quæstione.

Quod sit simplex hoc, §. liquet. Sol. Remota mētione mortis, uerba si spectes, est simplex: si effectum, conditionalis: & quia non dubium duabus alijs conditionibus etiam implicitam, igitur ad secundam quæstionem transeamus. Bar. potestatem tantum instituendi à Gallo factam sentit: & ideo inquit, postquam induxit posse institui, non erant necessaria tot uerba. unde Paul. de Cast. notandum monet, frustra fieri per plura, quod potest fieri per pauciora. Iason fortissime cōtra Bar. insurgit, sed meo iudicio non soluit, inquit: Gallus induxit sub duabus conditionibus posse institui, sed conditiones per legem impositæ formam inducunt necessariam: ergo &c. allegat Bal. in authen. matri & auia. in fi. C. quando mul. tut. off. & l. j. in prin. de coll. Alex. & Aret. in. l. ij. §. prius. j. de uulg. eūdem Aret. in. c. in causis. iij. col. de testibus. qui ideo esse scribit quod conditiones important causam finalem, ut per Bar. in. l. ij. §. si. de don. & soluendo. Pro Bar. inquit idem Iason, quando dispositio non potest produci, nisi certo modo si simpliciter fiat, censetur fieri eo modo quo debet, ut hic. Aduerte quod ratio & dictum non possunt esse eadem, & igitur uitiosa hæc solutio: & nihilominus si hæc doctrina esset uera, nemo cogere retur seruare legem formarum & conditionum contra. l. Meuius. & l. qui haredi. de cond. & dem. de quibus latius. j. in. iij. & iij. exemplis glossæ. Secūdo Iason soluit, quod cōditiones impositæ per legē tunc important formam necessariam, quando

B imponunt præcise aut simpliciter. Sed in casu nostro Gallus uti uerbo posse &c. & ita iactat enucleatum sensum, §. nostri. Attende quod hæc uerba sic posse, non sunt Galli, sed Sceuolæ, & solutio est contra mentem & uerba iureconsulti. Dicitio Sic, est demonstratiua certæ formæ secundū tex. & glol. §. si sic fieri uoluit. Ergo nō aliter, & maxime si sumus in correctorijs, ut ipsi putant, quæ correctio sicut odio sa, ita stricte interpretanda est, ut uno potius quàm pluribus modis corrigat. l. præcipuus. C. de appella. Caterum uereor ne non sit uera talis de forma legali distinctio, nimis enim stringit, neque hoc, §. probatur. Bar. sententia procederet, si satis fuisset simpliciter posse institui. Sed quia nequit institui nisi in casum sustatis expressum uel subintellectum, qui formam respicit, ergo &c. Accedit alia inconuincibilis ratio, quod si potestatem tantum fecisset Gallus alienum instituendi, illa potestas esset indifferens ad omnes casus rumpendi testamenta, cum utrobique eadem conseruandi ratio & ad utrunq; casum & se uiuo & se mortuo testatore pertineret: quia simplex & indefinita dispositio ad omnes casus pertinet. l. commodissima. §. eodem. unde consequens fieret superuacuo latam à Po. Ro. legem Velleiam, quod est absurdum. Verum quia in unum casum tantum mortis se uiuo Gallus concepit, ergo non potentiam, sed certam formam induxit. Caterum si Gallus potestatem fecisset, mendax Iustinianus esset. inst. de leg. §. posthumo. & in prin. de bo. poss. ubi iactat à se simpliciter instituendi posthumos indultum. De hac re satis abunde differuimus supra in præludijs in illa. q. ubi ostendimus Gallum nihil contra. xij. tab. sed ex earum mente induxisse instituendi modum. Nam. xij. tab. alienū posthumum institutionis incapacem fecerunt, Gallus autem non fecit incapacem, sed docuit quemadmodū incapacitatis impedimentū posset declinari. Concludo, ueluti neq; lege, neq; ratione Bar. probatur opinio, ita certo certius esse Gallū nullā potestatem fecisse alienos instituendi. Et fortassis nō iniuria attentari, qd nec for-

Sic posse.

Contra Bar.

Formule con-
ceptorum uer-
borum.
Contra nota-
rios.

C mam ex se induxit, sed à iure traditam incapaces instituendi declarauit, et ad tollen-
das dubitationes conceptis uerbis præsentem formulam edidit, quæ testantes sine
hæsitatione uterentur, in quibus concipiendis delectatus plurimum autoritatis quæ
fuit. Maiores enim nostri publicæ utilitatis studiosi formularum usum probaue-
runt, quas utinã & hodie nos haberemus, non subiacerent uiuentiũ & morientium
uoluntates imperitiæ & malignitati tabellionum, quorum plurimi uocum latina-
rum sunt expertes. Testator sentit aut exprimit unũ uel certo modo, tabellio aliud
uel aliter, quod si formulæ in usu essent, non peccarent, formulas non habemus, &
formulis subiecti sumus uagis & incertis. Heu quotiens accidit, quod nec testator,
nec tabellio scit quod sentit exprimere, Imperator scribit inst. de inutil. stip. obser-
uationemceptorũ uerborum in stipulationibus sublatam. & glos. recte inquit
non referre quibus uerbis stipulatio concipiatur, dummodo sint apta & congrua.
Interroga tabelliones quæ uerba sunt congrua, quomodo se solutionibus extrica-
bunt, in quibus concipiendis non minimus sudor est Doctoribus, Hinc omnes ferè
lites, quod in arbitrio imperitorum commissæ sunt hominum uoluntates. Quod ut
periculosum & noxium resp. ita maiores nostri non permittebant. Antequam sub
principibus tribunalia promercalia fierent, magnam sanè curam habuerunt funda-
tores Ro. resp. ne homines faciles essent ad litigandum, autor est diuus Iustinia-
nus inst. de pen. tem. lit. quod maxime ex ipsis formulis consequerentur. Nam illa,
hæres esto, & exhæres esto, si hæres non erit, & id genus reliqua, nõ alia sunt quàm
formularum uerba, in quibus interpretandis iureconsulti incubabant, habebantq;
testatores in promptu concepta uerba ad unamquancq; institutionem. Simile uide-
mus in stipulationibus, ut illa, habere, licere, & illa, per te non fieri, & huiuscemodi
cætera. Nunc nimirum si litium infinitus numerus, quoniam quod iureconsulto-
rum fuit, nunc est imperitorum uerbis concipere hominum uoluntates, facit in arg.
D l. codicillis. §. si. de leg. ij. Ut ad me redeam, mirum esse non debet, si incapacita-
tis hoc uitium ueteres fecerit dubitare; quoniã maius est uitio solemnitatis omis-
sæ, propter quod Bal. in. l. si alienum, §. in extraneis. j. de hæc. inst. scribit, §. ex imperfe-
cto. l. hac consultissima. C. de testa. non iuuare contra uitium incapacitatis.

Tertia quæstio est biceps, scilicet de quo, & à quibus Gallus reprehendit. Glos.
in prin. præcedentis. §. inter cæteras reprehensiones primam memorat, quæ ad præ-
sentem. §. pertinet, quod superfluo fecit mortis mentionẽ, cum simpliciter facta in-
stitutio idem ualeat, ut hic, & Doctores sequuntur. Præsens inquisitio perutilis qui-
dem ac necessaria uidetur, quod ab ea exemplorum & multarum decisionũ glossæ
& Doct. ueritas pendeat. Et quàm iniuste incusetur superfluitate Gallus, ex com-
muni ipsorum sensu ac uerbis non dubium est liquere. Dum dicunt, simpliciter fa-
cta institutio accipitur, ut eo casu ualeat qui ex omnibus uerbis Galli quit intelligi
respondeant, si Gallus uerbis illis usus nõ fuisset, quomodo nunc intelligerent con-
ceptionem istam, instituo filium, & ex eo posthumum nepotem, quod debeat ua-
lere eo casu qui ex uerbis Galli concipi potest, ubi deficit exemplar, nõ potest du-
ci exemplum. Cardinalis consilio. cxix. incipit, Monasterium sancti Iuliani, dispo-
sicio facta ad instar alterius nihil ualet eo nõ apparente, uel data inualiditate eius ad
quod fit relatio. not. glos. pen. in. c. si Romanorum. xix. dist. & c. ueterum. ix. dist.
Ang. in. l. si donatio. C. de donat. Nulla quippe uirtus referẽtis, nisi appareat quan-
ta & qualis sit uirtus termini ad quem. l. in testamẽto. j. de cond. & dem. facit quod
causa secunda tantum ualet, quantum in prima exprimitur. l. peto. §. prædiũ. de leg.
ij. Verum quoniam Gallus sic loquutus est, substitutionem in casum mortis filij in-
telligunt, Verba ergo Galli non fuerunt superflua, sed necessaria et utilia, alioquin
nescirent nunc paucioribus uerbis formare institutionem. Absurdius dicere uiden-
tur reprehensibile esse eam conditionẽ exprimere, sub qua institutum intelligi uo-
lunt

A lunt eum qui simpliciter institueretur. Quorsum hæc? Fatentur omnes conditionalem esse institutionem, et tantum uirum audent incusare, quod non simpliciter concepit, quod suapte natura usqueadeò conditionale est, quod simpliciter conceptum uolunt conditionaliter omnino intelligi. Si conditionalis est, & facta simpliciter censenda est conditionaliter facta: quare non melius fuit secundum naturam suam concepisse? Præstigæ sunt hæc. Quæro, unde hoc ut id quod esse debet in sensu, nequit sine reprehensione esse in uerbis: ut quid ergo inuenta sunt uerba? l. Labeo, de supell. leg. Mira res quod sensus sit necessarius, & uerba eius sensus significatiua sint superflua. Atqui ridiculosum magis, quod si in casum mortis non exprimitur, oportet sic accipi, ac si esset expressum: & fas non sit sic exprimere, quod non expressum nihilominus subaudiri oportet: ut quid sic intelligis, si ita exprimi non conuenit? si simpliciter uis omnino dici, simpliciter intelligas. Non sunt enim eius generis hæc, quod expressa noceant, l. expressa. j. de reg. iur. Quoq; magis stupeas istorum inconstantiam, hic Gallum reprehendi dicunt, quia expressit quod tacite continetur. & in. §. & quid si tantum, glos. iure reprehendi dicit, quod casus de quibus disputat Sceuola, non expressit, quamuis ex mente contineri fateatur. Non obstant illa uerba si non exprimat, quæ mentionem mortis non superfluam, sed magis non necessariam arguunt. Non ualeat consequentia: non necessaria est, ergo superflua. Et superfluam credunt ex eo quod non expressa subintelligitur, & per hoc expressa nihil operetur. l. iij. de leg. j. Ista ratione uerba in illa institutione, Lu. Titius hæres mihi esto, uidelicet Lu. & mihi & interdum esto, & interdum hæres, essent superflua, quia non dicta subintelliguntur. l. j. j. de hæc. inst. Io. And. in. c. mandatum, de rescriptis, super glos. ij. & in. c. certificari. ij. q. de sepul. non est absurdum, quod in rescriptis conditiones apponantur, quæ subintelligantur. Regula enim illa, expressio eius quod tacite inest, nihil operatur, non sic recipitur, uel nihil omnino operatur. Nam in hoc ualere scitè Bar, docet, quod amplius uim taciti non habet, sed expressi. Et nihil operatur quo ad augendam uim & effectum dispositionis, nihilomagnis sanè contrahitur obligatio, exemplum in. l. cum quid. si cer. pe. Item nihil operatur ad esse rei, sed ad bene esse satis ualeat. l. stipulationes cōmodissimū. j. de uerb. ob. & quia talis regula simpliciter non est uera quod nihil operetur, melius diceretur, expressio eorum quæ tacite insunt non est necessaria, & ista semper uera, aliud proculdubio est aliquid non esse necessarium, & aliud superfluum. Non necessariò exprimuntur quæ tacite insunt. Sed quia imperitorū & cauillantium minime aspernanda est multitudo ad refecandas lites, maioremq; rei gestæ declarationē expressa non sunt superflua, sed cōmoda & utilia, d. l. stipulationes. & l. quæ dubitationis. j. de reg. iur. datur ergo medium inter non necessarium & superfluum, id quod est utile. Obserua itaque ad statutorum interpretationem tria hæc, quorum unum non est alterum, non necessarium, utile, superfluum, probantur in. l. j. & toto titulo. §. de impen. in reb. dot. Accuratus ergo Bar, locutus dixit non necessaria tot uerba. Denique si contuleris cum Aquiliana à glos. excogitatas conceptiones, planè palpitabimus nihil in Aquiliana superuacuum aut reprehensibile. sunt enim illæ glossarum conceptiones ancipites, scabrosæ, imperfectæ, & tales quod nisi interpretatione suppleas, non intelliguntur. Aquiliana uero per se clara, lucida, omnes partes necessarias explicans: illa non nisi tacite & per subauditū. Heu q̄ male te lacerant sapientissime Aquili, de eo propter quod summe laudādus es, quod plenā, apertā, nihil quod intellectū remoretur, neq; ipsum interpretē desiderantem edidisti formulam, uitio ascribūt, quod fuisset uitiosum, si non sic fecisses. Quid enim cogere Gallum debuit concise & obscure dicere, aut dicendo non explicare dilucide, quæ omnia aut obscure dicta interpretatione omnino supplēda erant? Ecce quicquid plene & numerose Gallus enarrauit, in glos. conceptionibus interpretatione supplendum

Necessarium
utile.
Superfluum.

C est, ut quid igitur talis suppletio, si superflua illa Galli uerba: Si necessaria uel utilia, quare stare prohibentur? cur magis laudatur oratio imperfecta & eclipsata, quam quæ omnibus suis partibus cõstat? Nouum quippe est commendare orationẽ, quæ interpretatione egeat, & eam quæ per se patet damnare: quod non solum contra omnem dicendi rationem est, sed etiam iureconsulti traditionem, qui nos admonet in d. l. stipulationes. cõmodissime semper fore nominatim inseri, quæ tacite possent exaudiri. Non enim illi quidem de quibus loquitur Sceuola, superflui uitio laborare Galli formulam putauerunt, sed quæstionem agitarunt: quid si auus posthumi instituendo illa de morte uerba non exprimat? ex quibus palàm fit male à Paú. de Cast. hic obseruatum, frustra fieri per plura, quod potest fieri per pauciora: quod auctore Aristotele recipitur, quando æque bene paucioribus potest: uerum non æque bene dicitur quid obscure, & per subauditum, sicuti aperte idem & lucide, & quod sine interprete nequit intelligi, ueluti quando per se patet: imò illud uitiosum, quod eclipsim rhetores uocant, illud laudabile. Ex his liquere non dubito quid sententiam de eleganti traditione illa Bal. hic dicentis superflua nocere in dispositionibus & ll. omnibus, quæ per modum regulæ procedunt, ut hic inquit, & in. l. j. j. de reg. iur. si æqui uocum tollas: quoniam multa superflua dicuntur quæ non sunt, & non omnis superfluitas in iure est uitiosa: & igitur definiamus in oratione superfluum, auctore Quintil. in Tropis, quicquid dicitur quod sententiam non adiuuat: est enim uitium quod perissologia Græce dicitur. Aliquando itaq; significari quid breuius potest, & cum ornatu latius extendimus, quod superfluitas non est, sed laudabilis elocutio, si apte fiat: quam Græci periphrasim, nostri circulocutionem nominant. Exempla non desunt, sed uno contentus, in. l. Titius testamento. §. Lucius, s. eod. ibi, calescente sole, breuius dicebatur aurora. Aliquando pluribus uerbis utimur clarioris demonstrationis causa, quæ minime superuacua, sed recte posita probamus, ut. l. quæ dubitationis, de reg. iur. quæ male allegantur à quibusdam, quod superflua non nocent, quia nullum utile superfluum. Caueant breuitatis studiosi, ne incidant in illud Flacci, Dum breuis esse laboro, obscurus fio: quod est ualde uitiosum. Perspicuus sanè & apertus debet esse sermo. Similiter, ll. & regulæ licet breuiter concipi cõueniat, hinc iurecõsultus ait, regula est quæ rem quæ est breuiter enarrat, id est lucide explicat. Enarrare est declarare, exponere. Diomedes grammaticus: Enarratio est obscurorum sensuum quæstionum uel explanatio uel exquisitio, per quam uniuscuiusq; rei qualitatem pœticipis glossulis exoluimus. Non ergo eum sensum habet, l. j. de reg. iur. ad quem allegat Bal. Aliquando impertinenter quid adijcitur, exemplum in. l. quæ extrinsecus, de uerbo. obli. quod uitiosum, quia dictum non adiuuat: qua nihilominus ut inutili adiectione spreta dispositionem recipimus. & hoc casu loquitur, l. non solent, de reg. iur.

ἐκλαΐσις.

lib. 8. cap. ult.

περισσολογία

περίφρασις.

Enarrare.

Enarratio.

D mus, ut. l. quæ dubitationis, de reg. iur. quæ male allegantur à quibusdam, quod superflua non nocent, quia nullum utile superfluum. Caueant breuitatis studiosi, ne incidant in illud Flacci, Dum breuis esse laboro, obscurus fio: quod est ualde uitiosum. Perspicuus sanè & apertus debet esse sermo. Similiter, ll. & regulæ licet breuiter concipi cõueniat, hinc iurecõsultus ait, regula est quæ rem quæ est breuiter enarrat, id est lucide explicat. Enarrare est declarare, exponere. Diomedes grammaticus: Enarratio est obscurorum sensuum quæstionum uel explanatio uel exquisitio, per quam uniuscuiusq; rei qualitatem pœticipis glossulis exoluimus. Non ergo eum sensum habet, l. j. de reg. iur. ad quem allegat Bal. Aliquando impertinenter quid adijcitur, exemplum in. l. quæ extrinsecus, de uerbo. obli. quod uitiosum, quia dictum non adiuuat: qua nihilominus ut inutili adiectione spreta dispositionem recipimus. & hoc casu loquitur, l. non solent, de reg. iur.

Aliquando quid superfluo dicitur, quod diuersam qualitatem aut significatũ inducit: & est apprime uitiosum & subtrahendum, exemplum in. l. j. s. quod met. cau. & hoc casu procedere Bal. traditionẽ puto. Et notat ex definitione superflui, quod si exornat, si planius & clarius exprimit, si figurate Quintilii auctore sententiam iurare dicitur.

Nunc reprehensionis autores dispiciamus. Glos. & Doct. Sceuolam faciunt. ipse uero præter glos. & Doct. alios non uideo: tum quod Aquilius nihil reprehensibile dixit, tum quod nihil à Sceuola cernitur in hoc definiri. Cuius rei gratia admonendi sumus: multi interpretati sunt Galli formulam, inter quos noster Sceuola præsentem enarrationem per quæstiones contexit: qui post recitata concessa uerba, ab hac exorditus est quæstione, per quosdam agitata super illis uerbis, si filius meus uiuo me morietur &c. quæsitum fuit, quid si de morte filij illa non exprimentur uerba: nunquid ualeat substitutio? Respondit Sceuola: Quidã recte admittentur

A mittendum credunt, scilicet quod ualeat. Et obseruandum est uerbum, recte, adie-
 ctum esse uerbo admittendum, & non uerbo credunt. At ergo, quidam credunt
 recte admittendum; non propterea sequitur, quod ipse Sceuola senserit illos recte
 credere, recitatio proculdubio est opinionis alienae, & non approbatio. Verba sunt
 aperta, à quibus recedere nefas est. l. in his. de cond. & dem. & l. non aliter. de leg.
 ij. confirmatur, quod Sceuola ubiq; seruauit contrariū in quaestionibus à se excogi-
 tatis, dicendo, si me uiuo &c. testator dicat, non dixit, taceat. non est uerisimile in
 quo ipse uolens peccat, aliū reprehendat, aut reprehensi opinionē sequatur, qui uer-
 borū fuit parcissimus, & ueluti approbatio nō minus ualet factō q̄ uerbo, pariter et
 improbatio. Paul. in l. rem rat. hab. & l. recusari. j. de acq. har. Accedit quod utitur
 uerbo, quidam; obseruauit plerūq; à iureconsultis usurpatū, quod raro improbatarū
 sententiarū nomināt autores uerbo, quidam uel alij. exemplū in. l. quidam extima-
 uerunt. s. si cer. per. l. ij. §. ex his. de uerb. obl. l. j. j. ad municip. Innoc. similiter usurpa-
 uit. facit glos. in Rub. s. si cer. pet. iuncta glos. in. l. certi conditio. eod. titulo. Quae
 quidem uerba sic contexenda arbitror praeposita quaestione: quid si testator de mor-
 te filij illa, si me uiuo &c. non exprimat? Respondit Sceuola. Etiam si nō exprimat
 de morte filij, sed simpliciter instituat, quidam recte admittendū credunt, ut eo ca-
 su ualeat qui ex uerbis concipi possit, sic etiā intelligit glos. in uerbo credunt ibi, uel
 dic admittendū &c. et contēpla q̄ bene cōstructus iste uerborū conuenit quaestio-
 ni. Et ut uerus sensus planius excutiat, quid est illud quod nō opus est exprimat?
 Nota, non dixit mortē, sed de morte filij; nec declarat illud tale de morte nō expri-
 mendū, glos. recte inquit, non exprimat, id est, nō dicat illa uerba, si filius meus &c.
 de uerbis ergo ad mortē pertinentibus loquitur, & nō de casu mortis. Et latere non
 debet, quod aliud est sentire de uerbis ad mortē, quod accipiendū est de expressio-
B ne tantū uerbis faciēda: & aliud de casu mortis, quod mortis rationē faciat imper-
 tinentem; & quia hoc esset contra tex. ibi, ut eo casu ualeat &c. fateri oportet, quod
 non excluditur mentio neque casus mortis, sed expressio duntaxat illorum uerbo-
 rum de morte. Sensus itaq; est: etiam id est quamuis, seu dato non exprimat, id est
 expresse non dicat testator illa uerba, de morte filij &c. Quare non opus est ex-
 primat: an quod mors filij sit impertinens; minime, quoniā nepos suus fieri non po-
 test, nisi, filius de medio tollatur. An quod non expressus subintelligitur? glos. &
 Doct. inclinare uidentur: & quodāmodo non uidetur dicere qui expresse nō dicit,
 quāuis subintelligatur: sicut nec permittere uidet qui tacite permittit, ut in. §. ille ca-
 sus. Cogita quia conditiones non intelliguntur nisi exprimantur. l. ita stipulatus. §.
 Chryfogonus. de uerb. obl. maxime qd extrinsecus hinc ex ordinatione testatoris
 proueniunt. casus apertus in. l. cōmodissime. s. eo. & l. cōditiones extrinsecus. j. de
 cōd. & dem. & nō ex natura rei, aut legis dispositione. Substitutio simplex de post-
 humo non est suapte natura conditionalis in casum mortis filij; alioquin non opus
 fuisset Galli formula, neque. l. Vell. Nec naturaliter inest, quod filius sit uiuo patre
 moriturus, qui centū annos sperat uicturus. arg. l. si. C. de sacrosanc. eccle. & patri
 superfuturus. l. qui duos. §. cū in bello. & §. si. de. reb. dub. Neq; ex uoto parentum
 similiter inesse potest. l. scripto. j. unde lib. quod Bar. uitare uolens, dixit potentiam
 à Gallo inductā alienos instituendi, quod falsum, s. ostendimus. Si docerent inesse
 ex iuris constitutione, quarendū est quo iure? & utiq; nullo, etiā Aquiliano: quo-
 niā in hoc redargui debent quod nō simpliciter & per subauditū, sed expressis con-
 ditionibus induxit. Sceuola inquit, ut eo casu ualeat qui ex uerbis concipi possit,
 nō qui iuris praesumptione. Doct. dicunt inesse & intelligi ex natura actus. Bal. in-
 terdū conditio intelligitur ex natura actus, ut hic: interdum ex natura rei. l. j. §. si. de
 cond. & dem. interdū ex tacita repetitione. l. item quia. §. idem Iulianus. s. de pact.
 l. Titia. §. idem respondit. de uerb. obl. Discutiamus quomodo ex natura actus.

Quidam

C Nam ex natura actus simpliciter gesti est simpliciter intelligi, ueluti conditionalis est cōditionaliter intelligi. l. de precio. §. de public. l. j. §. generaliter. j. de leg. praest. Et si quis dixerit, simpliciter stare nō potest, ideo intelligo eo modo quo ualeat: respondeo, hoc nō esset ex natura actus, sed iuris praesumptione coniecturata uoluntatis, arg. l. cū auus. de cond. et dem. quod an sufficiat uidebimus in conceptionibus glos. satis est quod nō ex natura actus simpliciter gesti, imō impossibile potius, cum simplex & conditionale inter se pugnent. l. j. §. si quis simpliciter, de uerb. obl. Praeterea suitas extrinsecus substitutioni accidit, sicut pupillaritas, & cōditio dispositioni. Differunt utiq; inter se conditio & dispositio, ut ex definitione, & glos. ac Bar. traditionibus in. l. j. de cond. & dem. et propterea sicut conditio nō inest naturaliter dispositioni, nisi adiiciatur. d. §. Chrysogonus. aequae nec suitas substitutioni. Nec inest ex natura posthumi, quoniam posthumus esse potest absq; eo quod sit suus, & substitutionis forma est extra essentiam posthumi. Neque ex natura alieni, cum institutionis sit incapax. Et sic ab enumeratione partium argumentari licet tales conditiones non inesse, cum neq; ex natura actus simpliciter gesti, neq; ex natura substitutionis, neq; ex natura posthumorū quā inesse, sed ex ordinatione solum testatoris, qui sic uoluit instituere: nec implet sola uolūtas, nisi deducatur in actum cōditionaliter instituendi. Nec ad rem, si conditiones ex natura actus non faciunt dispositionem conditionalem, neq; suspendunt, secundū Imol. & Paul. in. l. qui liberis. & l. j. de uulg. & l. conditiones quae extrinsecus. j. de cond. & dem. & ubique Bar. Quia de hoc non queritur inter nos, sed de concipiēda in suitate institutio: ne utriq; quae ad esse ipsius desiderantur, ex seipsis illabātur, uel insint absq; eo quod à testatore adhibeantur, ut in ceteris compositis, quorum nisi partes formales iungantur, nihil agitur: & propterea in perspicuo fit, quod qui praeterit talem conditionem, partem substantialem praeterit: patet in. l. qui liberis, allegata. quod licet illa

Conditio.
Dispositio.

D conditio, si in pubertatem decesserit, sit de substantia, tamen nisi exprimatur, non liquet utrum uoluerit populariter substituere: & ideo nec statim exprimenda, aliter erit uulgaris: & quamuis uulgaris expressa contineat uulgarem, iam hoc iure, de uulg. illa non continetur ex natura uulgaris, sed iuris praesumptione. similiter per simplicem substitutionem posthumi etiā alieni liquere non potest more Aquiliano instituisse, ut paulō post in conceptionibus glos. latius dicemus. An nō opus est ex primat illa de morte uerba, quod tacita mortis mentio sufficiat ex reliquis uerbis in eadem formula remanentibus: & hoc placuisse glos. uidetur ibi, sed simpliciter, id est ita dixit, si quis mihi ex eo nepos & c. An quod alijs modis potest suus fieri: ut in §. & quid si tantum. & quocunq; modo suus fit, impletur conditio ultra casum mortis filij: & ideo si simpliciter instituat, id est indistincte & indifferenter, ut in. §. institutus. quod probabilis uidetur.

Vulgaris expressa continet pupillarem.

Simpliciter.

Ex quibus palam fit, quod non fuit quaestio, utrum sine ulla mentione mortis filij procedat Aquiliana, sed an tacita mortis mentio sufficiat, uel uerbis praegnantibus, uel generali casu suitatis comprehensa. An expressa omnino requiratur, & uerbum exprimat, stat proprie, id est expresse nō dicat illa de morte. ergo quaestio fuit de expressione illorum uerborum, & non de casu mortis: neq; de illo, an subaudiatur naturaliter, uel iuris constitutione: decisio uero quod sufficiat tacita, quae nō excluditur illis, si non exprimat. Contra, iureconsultus non contentus uerbo exprimat, adiecit, sed simpliciter instituat. Respondeo, uerbum simpliciter est aequiuocum ad multa. Bal. in. l. j. C. de edil. act. idem & Doct. in. l. j. §. si quis simpliciter, de uerb. obl. Non enim hic positum ad excludendas conditiones: alioquin quomodo in eum casum ualere, quo filius suus esse uiuo testatore desineret, & nepos posthumatum testatorē suus nascatur, an simpliciter, id est sine illis uerbis, si me uiuo: Vnde de notandum, uerbum simpliciter aliquando accipi pro eo quod breuius exprimitur.

A tur, ad differentiã illius quod pluribus uerbis extendit, & similiter simpliciter, id est sine circūlocutione. Nec mirũ quod alter figuratus sermo, et alter nõ figuratus iure simplex dicitur substitutio, tũ propter dictionẽ, sed quæ denotat diuersum factũ. inst. de test. §. sed neq; hæres. l. sed et si legẽ. §. de pet. hæ. tum quod si accipimus pro si ne illis uerbis, non differt à significato si non exprimat, & sic nihil operaret. cõtra l. si quando. de leg. i. An ergo simpliciter quo ad formã uerborum, & nõ quo ad sensum, ut in simili scribũt Dy. & Bal. in. l. j. de uulg. Vnde notandũ, quod aliqua enun-
ciatio potest esse quo ad uerba simplex, & quo ad sensum conditionalis. facit. l. si quando. de cond. & dem. Verũ quomodo intelligam conditionalẽ, si non exprimitur? Respondeo, simpliciter si uerborum conceptionẽ spectes, sed talibus quæ conditionẽ uisua cõtinent, ut est uerbũ Posthumus, et uerbum Suus in futurũ prolatum. effectu profecto paria sunt, & conceptione diuersa, dicere posthumum, & illa, qui post mortẽ meam, Itẽ, qui mihi seu meus erit hæres esto: & illa, si filius me uiuo moriẽ, nepos ex eo hæres esto. de quibus uerbis prægnatibus pulchre tractat Bar. in. l. i. iij. q. de cõd. et dem. An simpliciter, scilicet nõ exprimẽdo casum mortis instituat indefinite in casu simpliciter sunitatis, ita quocunq; casu intelligatur institutus, quod uerius est in. §. ut instituens, ubi conclusorius omnium quæstionum est epilogus.

Prægnantia
uerba.

Colligamus sensum, si testator nõ exprimit etc, quid futurũ ualebit ne ut simplex institutio: minime. Sceuola ait: Quidam recte admittendũ credunt, ut eo casu ualeat, qui ex uerbis concipi possit. Nota quod ex uerbis ait, dicitio Ex, innuit causam proximã & immediatam. l. j. §. ex incendijs. §. de inc. ru. nau. Bal. in. l. non dubiũ. C. de. ll. idem Bal. in. l. si de interpretatione. §. de. ll. Ex, significat causam per se, & non per accidens. Si ex uerbis uult casus concipi, ergo non iuris præsumptione, neq; subintellectu. Videamus de quibus uerbis loquitur, num de concipiendis pro arbitrio cuiusq; testantis? Quidam putauerunt, quorũ opinio forte non improbabili, quia hic de Aquiliana concipienda à testatore, quod uideatur Aquilianæ for. satisfecisse, si simpliciter casum sunitatis instituat, id est nulla facta mẽtione mortis, & ualebit illo casu qui poterit colligi ex uerbis testatoris: nã uerbũ exprimat, & uerbũ instituat, testatorẽ spectant. Similiter dicendũ de illis qui ex uerbis concipi indefinitis possint, quibus omnis casus sunitatis colligĩ si specialibus illa tantũ; et ideo ait, ut eo casu ualeat, ergo nõ alio. facit. l. cõmodissime. qd no. pro. §. & quid si tantũ. glos. ult. in si. improbat. An intelligendũ de uerbis Galli: de ipsis glos. & Doct. sentiunt, sed non declarant utrũ ex uerbis subtractis, uel remanentibus, uel omnibus simul: quanq; sentire uideatur, quicquid significant omnia uerba Galli, idẽ significari simpliciter institutione posthumi credũt ualere eo casu qui ex uerbis concipi, i. formari possit, glos. concipi pro intelligi accipit, Dy. elici siue cõprehendi. Sed nihil nos cogit à proprio significato recedere. l. non aliter. de leg. iij. & eo maxime quod Sceuola tora hac lege concipere pro formare usurpauit, agaturq; de concipienda & non interpretanda institutione. accedit quod ait, concipi possit, & non poterat, uel potuit: quod si referrĩ uoluisset ad omnia Galli uerba, & sic ad integrã conceptionẽ, non dixisset concipi possit, sed poterat, uel potuit: cũ post subtracta illa uerba ex omnibus concipi nõ possit, sed uerior est superior sensus diuersis testatoris, ut patet. j. §. proximi. maxime ibi, testator dicat. Videamus ergo qui ex remanentibus casus concipi possit, & proculdubio reuqua sunt hæc, si quis mihi ex eo nepos, siueq; neptis post mortẽ meam natus nata ue erit, hæredes sunto. Ecce in istis nulla est expressio mortis filij, neq; sub figura condi. conceptio. & tamen utraq; ex uerborũ continetur: si quis mihi, id est qui meus erit, uerbo Mihi significatur sunitas: si sunitas, ergo & mors filij, uel aliud per quod de medio tollit filius me uiuo. Et sanẽ mihi nasci nepos posthumus non potest qd diu in medio est eius pater, sed patri suus nascit: hinc potuit esse, quod illi credebãt nihil referre, si non exprimantur illa de morte filij, cũ satisfaciant

Ex.

Concipere.

c ista, si quis mihi &c. & probatur hic sensus, i. s. instituēs. nec refert, quod ibi sibi suus dixerit, ad maiorem declarationē: alioquin si sibi tantū dixisset, erat accipiendū pro suo: & ex contrario si suum dūtaxat dixisset, interpretatione supplendū erat sibi: plenior ergo oratio sibi suus, patet ergo ille idē concipi casus ex remanētibus uerbis, qui tota Galli for. cōtinebatur. Postq̄ multifariam ex præmissis constat excussum sensum, conuenit summariū eliciamus, uidelicet, Aquiliana ualet institutio, etiam si expressa mētio de morte filij nō fiat. Vel sic: in Aquiliana sufficit tacita de morte filij mentio. Vel sic: æque ualet tacita in Aquiliana, sicut expressa de morte filij mentio. Secundū uero aliam casus positionē, h. d. Valebit eo casu Aquiliana, qui ex uerbis testatoris formari poterit, quāuis de morte filij nihil exprimat. Secundū tertiam positionem, simpliciter, id est indistincte quo ad casus Aquil. form. institutio ualet: uel sic, simpliciter, id est generaliter in casu suitatis institutio formata Aquil. ualet: uel sic, simpliciter in casu suitatis nascentis se mortuo Aquil. ualet institutio. Secundū quartā positionem, etiam si nō exprimentur uerba de morte filij, recte ex Aquil. formulæ uerbis poterit institutio posthumia concipi: uel sic ualebit Aquil. si ex reliquis concipietur formula uerbis: quamuis illa, si filius meus &c. non exprimentur: uel sic, etiam post subtracta de Aquil. formula illa uerba, si filius meus &c. poterit ex reliquis concipi uerbis: uel sic, idē ualent hæc uerba in Galli formula, si quis mihi nepos, siueq̄ neptis post mortē meam natus nata ue erit, hæredes sunt, quod omnia alia integra formata. Antequam ad glos. conceptiones ueniamus, defendamus quod notat hic Bal. ex glos. relata ad tex. Notat enim simpliciter dici quod conditionaliter fit, dum conditio inest ex natura actus: quod monet obseruandū ad statuta cautentia positionibus simpliciter respondendū, quod respondens cū conditione naturali satis facit statuto. Aret. Bar. reprehendit, quia cōtra hunc tex. inquit. Iason confirmat inducendo tex. nostrū dicentē simpliciter institui, ex eo quod non exprimit id quod est de actus substantia: ergo à cōtrario sensu inquit, si expressisset conditionē, non diceretur simpliciter institutus. Cogita quia hæc cōsequentia uideatur cōtra. l. qui liberis. j. de uulg. Item addit eundē Bal. in. c. quia propter, de elect. stante statuto, quod pure & clare respondeat, quod nō potest adijci cōditio, quæ tacite ex cōiecturis intelligit. Considera an hæc sententia sit cōtraria primæ: et magis est aliud esse pure & clare, et aliud simpliciter responderi. Itē aliud est quid ex cōiecturata mēte intelligi, aliud ex natura actus, ut paulò ante ostēdimus. Attamen p̄babilior uidetur Bal. sententia, quā potior Doctorū pars sequitur. et si non illis uerbis, si me uiuo &c. probatur illis, post mortē meam, quibus dubiū nō est conditionē induci, usq̄ ad eò quod si nō nascatur post humatū testatorē, Aquiliana euanescit. et tamē qui sic instituit, si quis post mortē meam &c. dicitur simpliciter institutus. hic est casus, nec cōtendi potest utrū simpliciter nō respicere hanc conditionē, quia regit ab hoc uerbo instituat: et p̄pterea de tota institutione loquitur, in qua cōtinetur tacitas illorū uerborum, si me uiuo, & expressio istorū, post mortem meam &c. perspicuumq̄ fit, qui instituit sub ista cōditione expressa, dicitur simpliciter instituere, nō alia ratione, quod inest ex natura institutionis posthumia: & hoc modo Bal. sententia probatur. Secundo roborat, quod quicquid est ex natura actus, est inseparabile ab illo: quia essentialia nō possunt deserere suū esse. patet ad sensum, & Arist. est auctor. cur ergo expressio substantialiū nocere debet nō uideo, ex. onplū Bal. in. l. j. c. de edil. act. Pono qd uendidisti prædiū, quare ille nō potest respōdere, uēdidisti pretio. x. duc. cū sine pretio nō consistat uenditio: similiter substituit in casum suitatis, quare nō potest respōderi, substituit, si se uiuo filius de medio sublatus esset: alioquin esset imponere legē uerbis. Nunc ad glos. cōceptiones. et quidē prima & secūda iure ab omnibus p̄bant, & apud me præcipue, p̄pter uerbū mihi, quo significatur casus suitatis, ut paulò ante disseruimus. Ex secūda cōceptione obseruandū est, qd institutio & suba

A & substitutio una & eadem oratione potest fieri, ad idem in. iij. conceptio. Item uerbum Institutio, unica enunciatione potest significare institutionē & substitutionem. Item uerbum Institutio, relatum in eadem prolatione ad filium, importat primum gradum institutionis, relatum ad nepotem secundum gradum, & sic ex personis subiectis significatio uariatur. simile sentit glos. in. l. si cum dote. sol. matr. ibi, si uero à patre & c. ubi uult, uerbum pepigit relatum ad patrem, suppleatur per stipulationem, relatū ad extraneum, per pactū nudum: unde Romanus notat non esse absurdum, uerbū unum ad diuersas personas relatum intelligi diuersimode, cum uniformiter non potest intelligi. & hac glos. optime probatur. Item una & eadē oratio ac uerborum conceptio pro duabus accipitur secundū rei exigentiam, et proinde ac si dixisset, filium instituo, & posthumum ex eo substituo.

Ultimo, unica & eadē prolatio unius uerbi duas diuersas dispositiones inducere potest, et unū uerbum ad duas diuersas species significandas, ut institutionē & substitutionem, prout sunt specie inter se differentes; quod nota contra illud Aret. in. §. proximo, ubi tradit unam speciē non posse significari sub nomine alterius, & confirmamus per regulā topicalē, probaturq; l. iij. de leg. j. & l. Labeo. de supel. leg. & cogita solutiones, quia Doct. nō ponderāt, et hac ratione duo, quorū alter sui iuris, alter non sui iuris, nō possent unico uerbo adoptari dicendo, utrūq; adopto, nisi dicamus aliud in uerbis, aliud in nominibus. uere enim hic uterq; adoptat, licet aliud arrogatio sit, aliud adoptio. inst. de adopt. nullū uerbum est significatiuum specierū, quamuis secus sit in nominibus uerbalibus: & sic uere hic uterq; instituitur, licet aliud sit institutio, & aliud substitutio: quod nota si uerū est. Adde glos. in. l. ij. §. de off. proc. & glos. in. l. certi conditio. §. si cer. pet. in uerb. potero obseruantes unum uerbū posse stare proprie et improprie. Nec omittendū uerbum substituo, sine ulla conditione dictū intelligi de uulgarī, quod Bal. dicit se didicisse à Bar. extra scho-

Substituto.
Baldus auditor
tor Bart.

B las: quod nota contra tertiā proximam conceptionem. Tertiā & quarta conceptio apud me multum habet difficultatis, licet omnes probent, igitur excutiamus. Si filius haeres non erit, nepotē qui ex eo nascetur instituo. Hac simplex uidetur uulgaris, differtq; à præcedentibus, quod in ea non est uerbum mihi, nullaq; de morte fit mentio testatoris, neq; filij, neq; decē mensium, & ideo simpliciter pura, unde patet glos. simpliciter instituat intelligere, sine ulla expressa cōditione instituat, se tamen declarando. Quarta cōceptioni, filiū et nepotē ex eo instituo, subijcit, sentiens de nascituris. Vnde facile dignoscit ipsam glos. sentire suprascripta sola uerba non sufficere, et ideo subdidit se sentire de nascituris, à qua audacter quæri potest, quomodo intelligam si uerba non sonant, & tu non exprimis: Dauus sum, non Oedipus. Nec satis est ad Aquilianam de nascituris sentire, nisi de ueris posthumis nascituris. Et hac quarta eo improbabilior, quo obscurior.

Ex quibus conceptionibus notant Doctores simpliciter gestum præsumi eo modo gestum quo debuit. Et propterea substituens simpliciter nepotem nasciturum, quia non potest aliter quàm in casu Galli ualide institui, censendus eo modo instituisse. Vnde Iason tradit notandam regulam, quotiens dispositio nō potest nisi certo modo uel conditione fieri, simpliciter factam censerī ut debuit factam, quod multis similibus nititur confirmare, & certe magna ac pulchra ad substituendos actus regula: quæ si uera esset, uereor ne multa in iure nostro subuerti contingat. Et primum ne inter conceptiones uis ulla esset utrum conditionaliter uel pure exprimitur, postquam à ualiditate actus penderent: & utcunq; concepta dispositio trahenda sit, cōtra uim uerborum, & sermonis naturam, ad eum casum quo ualere possent: cōtra. l. Labeo. §. pen. de supel. leg. & l. iij. de leg. j. l. in ambiguo. de reb. dub. frustra noxasset Soz. fil. in. l. ubi uerborum. de reb. dub. non esse tanti fauorem conseruandi actus, ut à uerbis recedatur, & similiter ad excusandum, ne uideatur quis

Regula.

C contra. l. facere, quod à uerbis recessus non admittitur, & solennitates hac ratione coniecturatae sufficiant, cōtra. l. sciendum, de uerb. ob. Et filius scienter prateritus intelligeretur exheredatus, contra. l. inter cetera, & in. §. idem credendum, cum aliter testamentum non ualere. Seruus alienus pure hæres & liber scriptus accipiendus cum liber erit, contra. l. si alienum, j. de hæc. inst. & l. seruus alienus, j. de cond. & dem. æque seruo hæredis & filiofa, simpliciter rite legaretur, contra. l. fideicommissa, §. si filio, de leg. iij. & l. si legatarius, §. si, eo, ti. & inst. de leg. §. an seruo. Et res legatarij simpliciter legata ualere, contra. l. proprias, C. de leg. & inst. eo, §. si quis rem leg. Et simplex rei suæ stipulatio non esset inutilis, contra. l. si rem meã, & l. ne mo rem, de uerb. obl. & in summa tota Catoniana regula esset submersa: & quod plus est, omnis obseruatio solennitatis iuris præsumptione crederetur obseruata, cum in ambiguo non sit quenque desiderare dispositionē suam omni modo ualidā fieri, l. iij, de mil. test. Deniq; omnis incapax, quod est casus noster, simpliciter posset institui, contra. l. si alienū, de hæc. inst. & hanc legē & tex. nostrum ibi, ut eo casu ualeat qui ex uerbis concipi possit, ex uerbis concipiendum ait, ut. §. declarauimus non diuina tua præsumptione. Atqui coniector noluisse ualere in casu Galli, qui non seruauit formam Galli. arg. l. non Codicillum, C. de testa, quomodo uis in eū casum ualere, si nec uerbo nec congruo signo enuncias; facit, l. fideicom, §. si filio, de leg. iij. & quæ tradit Alex. in. l. cum filiofa, de leg. j. qui non dicit quod uult, nihil agit, l. in ambiguo, de reb. dub.

Manifestum fit igitur nugas esse si actus aliter non ualere, imputet sibi qui. l. traditiones sequutus non fuit; nostrum nō est efficere, nostris uoluntatibus leges non dominantur, l. non potest, de leg. j. xij. tab. uetantibus simpliciter alienos institui, qui non obedit, in culpa est quo minus ratae sint suæ uoluntates, quo casu lex merito testatoris uoto nō capitulatur. Hæc est notabilis doctrina Bart. ab omnibus commendata in. l. j. de uulg. ij. esse. pen. q. per. l. quidam testamento proculum, eo, tit. & ad similem, q. adducit Soz. fil. in repet. eiusdem, l. j. prim. eff. q. ult. sed hic testator in culpa est quod uoluntatem suam nō satis expressit, partesq; substantiales ad Aquilianam omittēdo. Vnde non inlepidē Soz. fil. dixit sic tolli illam regulam, si nō ualeat ut agitur & c. quæ locum non uendicat quando actus peccat in for. l. inutilis, j. de accept. & l. si unus, §. acceptilatio, §. de pact. Et si accurate uerba ex aduerso ruminabimus, manifestæ contradictionis implicatio palpabitur; dicūt enim actus simpliciter gestus præsumendus eo modo quo debuit gestus & c. Si cōiecturæ locus nō est in rebus certis, l. cōtinuus, §. cum ita, de uerb. ob. l. siue possidetis, C. de prob. c. si is qui, de spon. l. non est uersimile, §. quod met. ca. ubi glos. differentiam explicat inter fictionem & præsumptionem, ipsiq; asseuerāt actum simpliciter & sic certo modo gestum; nōne frustra & repugnanter contendunt præsumendum conditionaliter, seu eo modo quo debuit, si liquidum est alio modo, id est simpliciter gestum? Præsumptio quippe tunc regnat, quando apparet quid gestum, qualiter autē fuerit gestum in obscuro est; ubi humanius est credere ut debuit gestum. exemplū in illa, fideiussit, l. sciendum, de uerb. ob. & illa, promisit, inst. de inutil. stip. §. si scriptum. Nō obstat quod dispositio simpliciter facta accipitur secundum iuris dispositionem, l. domus fructus, §. si, & l. seq. & ibi glos. §. de iur. dot. & l. qui iure militari, j. de mil. testa, l. generaliter, C. de inst. & subst. Idem in contractibus, l. quotiens in stipulationibus, de uerb. oblig. l. damnū uerb. in stipu. de dam. inf. l. si stip. §. de usur. quoniam hæc magis cōfirmant nostram sententiam. De iuris ordinatione est quod dispositio simpliciter facta simpliciter intelligatur, l. de pretio, §. de pub. l. j. §. generaliter, j. de leg. præst. Et institutio simplex de posthumo alieno ueluti reliquis incapibus ut non ualeat: improbat enim lex hoc casu actum simpliciter gestum, ut. §. latissime demonstratum fuit, nō est in potestate nostra, l. iussa à nostris actionibus submouere, l. non potest, de leg. j.

Fictio.
Præsumptio.

A Profligatis pro glos. rationibus, superest præfatas conceptiones apertius demonstramus esse falsas. Imprimis quod posthumus alienus (ut sæpe dictum est) simpliciter institui non potest, ueluti nec alius quiuis incapax. Cate igitur Gallus conditionalem fecit, et glos. male, quia simpliciter, & uult intelligi conditionalē, quod est impossibile. Pugnans inter se simplex & cōditionale. l. j. §. si quis simpliciter. de uerbo. obl. A forma enim comprehendimus testatoris uoluntatem. l. nō codicillum. C. de test. Et bellissime Bal. dixit in. l. si filijs matrem. C. de inoff. testa. qui debet institui pure, non potest institui conditionaliter & suspensiuē. Et ex contrariorum eadem disciplina, eodem autore, audemus dicere, qui debet conditionaliter institui, non potest simpliciter.

Secundo quæ sunt de for. omitti non possunt, c. cum dilecta. de rescriptis. c. pisanis. de rest. spo. ut istæ conditiones in Aquiliana, quod multis modis ostenditur. Primum ex natura cōditionis, quæ in dispositionibus inducit formam necessariam secundum Bal. in authen. matr. & au. C. quando mul. off. tut. & in. l. prætor. de coll. in prin. Alex. & Aret. in. l. ij. §. prius. de uulg. Item ex dictione Sic, quod est indicatium certæ qualitatis & formæ, ut in glos. s. in prin. l. eiusmodi enim uerba, sic, ita, ita demum, in dispositionibus formam inducunt. Felin. in. d. c. cum dilecta. Item quotiens rei aliter gesta lex resistit, ut in casu nostro, de forma est ille actus, per quē nullitas legalis uitatur, ut hic, & l. in tempus, de hæ. inst. & l. si alij fundum. j. de usufr. leg. Bar. in. l. si. C. de uend. rerum. Ci. lib. xj. Romanus consi. cccij. incip. in præposita consultatione, faciunt scripta Bal. in. l. j. s. eod. Petr. de Anchar. in regula ea quæ. xij. col. & in repet. c. j. de const. xlij. charta. faciunt scripta Aret. in. l. j. de uulg. uersiculo circa secundā, q. principalem dicentis, quando inducitur noua forma in actu celebrando, tunc non sufficit expressio uerbis generalibus, allegat Bar. in. l. prætor. §. hoc interdictum. de no. op. nunc. et. l. ut legitimos. in prin. de leg. tut. ubi uoluit quod si tutor iuret utilia facere, & inutilia prætermittere, non sufficit nisi expresse defensionem promittat. l. si. §. defensionem. C. de administ. tut. Ang. in authen. de trien. & semis. §. illud. coll. iij. quando res correctoria iuris antiqui aliquid requirit expresse fieri à testatore, non sufficiunt uerba generalia, exemplum in authen. ex testamento. C. de coll. & authen. de hæ. & falc. §. si uero expressim.

Sic.

Regula.

B Tertio per locum ab impossibili: illud est impossibile cuius contrarium est necessarium, per se patet, & Bal. hoc dicit in. l. non quicquid. s. de iud. & l. ij. §. his. ll. s. de or. iur. Sed quia institutio de posthumo alieno necessarium est sic concipi, ut à Gallo est ordinatū, ergo aliter cōcipi est impossibile. Minorē probo lege, ratione, & autoritate. Lege ut s. in prin. & l. nō potest. de leg. j. ratione, quia. xij. tab. inhibītū fuit simpliciter institui, ergo impossibile simpliciter institui, l. si minor. s. de seru. expor. & l. non dubiū. C. de. ll. Item ubi conditionalis regnat dispositio, non habet locum simplex, quia contraria. arg. l. iij. §. ex cōtrario. de acqui. poss. & ad instituentem incapacem conditionalis est necessaria, ut hic et. d. l. in tempus. postremo quo ad esse Aquilianæ plures necessariae sunt conditiones. Autoritate scilicet glos. Bar. Bal. & Doct. s. in princ. in uerbum posse, quod pro necesse esse accipiunt.

Regula.

Posse, id est necesse.

Quarto tales conceptiones neq; ex uerborū, neq; orationis contextu queunt conditiones Aquilianas continere salua ratione recti sermonis. arg. l. Plautius. de aur. & arg. leg. & cui nō conueniūt uerba, similiter nec sensus: ueluti qui quod uult non suo uocabulo exprimit, nihil exprimit. l. iij. de leg. j. pariter nec qui suo sermone loquitur, nihil loquitur. l. Labeo. de supell. leg. non uideri quenquam dixisse id cuius non suo nomine usus sit. Nam & si prior ac potentior sit mens quàm uox dicentis, tamē nemo sine uoce dixisse existimatur. facit. l. si alij fundum. de usufr. leg. ubi non sufficit uoluntas nisi extet scriptura uoluntatis expressiua, ad idem. l. in ambiguo. de reb. dub. Et eatenus dictum creditur quatenus est in scriptura, dicit Bal.

Vbi requiruntur uerba, non sufficit uoluntas.

C in. l. cum proponeretur, & per illam. l. de leg. ij. & omiffio, inquit idem Bal. in prolatione uerborum uitiat.

Vltimo ratione irrefragabili tales conceptiones consistere nequeunt, quia sunt indefinitæ & cōmunes, ut. s̄. diximus, ad casus nascentis se uiuo & se mortuo. d. l. cōmodissime. & propterea non Aquiliã duntaxat respiciūt, sed etiam Vell. et ideo male, cum hic de concipienda Aquiliã tantum agatur. Nec obstat ratio subintellectus propter d. l. commodissime, & alias causas superius latissime deductas; tum quod subintelligi non potest unum quando uerba aliud significare possunt. l. ita stipulatus. §. Chryfogonus. de uerb. oblig. Soz. fil. in. l. j. de uulg. in lect. communi. Bal. in. l. si quis ita. §. si. s̄. de test. tut. uerbum simpliciter prolatum quod habet plures significationes, ad quamlibet significationem adaptatur. iungit no. in rubrica. C. de posth. hær. inst. Nec potest subintelligi ex natura huius actus, quoniam ad essentiam desiderata nisi adhibeantur actus, non conficitur; in quo quia factio opus est, nec sufficit uoluntas, ut. s̄. demonstrauimus.

Novissime glos. pulchre tractat, quid sit, filium & nepotem iam natum ex eo instituo, & in utranq; partem disputando definit: primo filium, secundo nepotem in casu suitatis uideri institutum duplici ratione, ne testamentum nepotis agnatione rumpi contingat, l. post humorum. de iniust. test. secunda, quod inutilis quo ad nepotis commodum talis foret institutio, cum nec momento apud eum maneret hereditas, l. placet. de acq. hær. Considera num hodie aliud cum filiofam. quareretur proprietatis, l. cum oportet. C. de bo. qua lib. nisi profectitium censeatur, arg. l. dedit doct. j. de coll. bo. & l. in. iij. j. ad l. Falc. & l. profectitia. s̄. de iur. dot. quod fortassis glos. sentit postquam indistincte loquitur: sed uerius aduentitium, postquam in honore institutionis nepotem patri æquauit, æque & in amore habuisse credendum. l. Auus. s̄. de iur. dot. Doct. ex mente glos. tertiam addunt, s. sanguinis & affectionis rationem, propter, ll. quas allegant.

Iacobus de Aret. cōtradicit apta distinctione, quod in casu Galli nepotis posthumum cū filio instituti procedat glos. decisio; in casu autem nepotis iam nati negat, cum nulla lege uetitum inquit nepotem natum institui, quamuis, l. Vell. præteritus agnascendo rumpit, tum propter coniunctiuam, & quæ suapte natura pariter iungit utranq; l. reos. §. cū in tabulis. j. de duob. reb. nihilq; cogat à propria significatione recedere, l. non aliter. de leg. iij. concludit itaq; utranq; pariter institutum, quam sententiam Imol. sequutus adducit, l. in codicillis. §. instituto. de leg. ij. confirmat Saly. etiam, l. cum in testamento. j. de hær. inst. à contrario sensu, & Aret. nouis rationibus defendit. Cogita ad §. instituto, utrum possit dici: nimirum quia dictio & ibi posita uidetur pro cum, siue unà cum, alioquin ratio recti sermonis non seruaretur, cōtra, l. Plantius. de aur. & arg. leg. scriptum est enim, instituto filio & ex eo nepotibus: dicendum erat, institutis filio & ex eo nepotibus. Quod autem coniunctiua & talem significationem quandoq; exercent, aperte legitur in prin. l. si. C. de im. pub. ubi imp. declara. & pro unà cum, ibi, unà cum alio in ha. uerba, quisquis mihi hæres erit & Titius, id est unà cum Titio. Cogita etiam utrum lex, cum in testamento, per Saly. allegata melius probet per locū ab oppositis hoc modo: sicut institutus & substitutus non possunt pariter succedere, ita coniunctim instituti non debent posse gradatim succedere. In glos. opinionem procliuor aliorū omnium sententia: quæ quamuis autoritate uincat, Iacobi fortassis rationibus præstat, pro qua meo iudicio glos. est in §. idē credendū, in uersu. Nam & si. in. ij. positione casus, ubi præponit filium & nepotem coniunctim institutos, ut opinor ex illo quod duos institutionum gradus facit, dicens: filius & nepos fuerunt instituti, & pronepos substitutus utroq; mortuo. tractatq; de Aquiliã, secundum quam natus uiuo testatore nepos, nisi in primo gradu non instituitur, de quo latius suo loco.